

La presente deliberazione viene affissa il 30 DIC. 2002 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni:

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 620 del 20 DIC. 2002

Oggetto: Lavori di sistemazione e di adeguamento della Strada Provinciale ex SS.88 nel tratto compreso tra gli svincoli di Fragneto M. e C/da Olivola di Benevento della SS.88 - Fondo Valle Tammaro S.P. EX S.S. 88. - Convenzione ANAS e Amministrazione Provinciale di Benevento per l'esecuzione dei lavori.

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA. - PRESA D'ATTO DI AFFIDAMENTO ALLA STESSA IMPRESA ESECUTRICE impresa A.T.I. EDILNOVA s.r.l. - PRO BER COSTRUZIONI s.r.l. - RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALL'ANAS DI ROMA.

L'anno duemiladue il giorno VENTI del mese di DICEMBRE presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) On.le Carmine NARDONE	- Presidente	_____
2) Dott. Rosario SPATAFORA	- Vice Presidente	_____
3)	- Assessore	_____
4)	- Assessore	_____
5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI	- Assessore	_____
6) Dott. Raffaele DI LONARDO	- Assessore	<u>ASSENTE</u>
7) Sig. <u>Claudio</u> PRINCEPE	- Assessore	_____
8) Dr. Giorgio C. NISTA	- Assessore	_____
9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO	- Assessore	_____

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE Carmine Nardone

LA GIUNTA

VISTO il rapporto del S.I. prot. n. 16269 del 17 .12.2002 che qui di seguito si trascrive:
"Premesso che:

- La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n. 198 del 07.06.2001, ha approvato, per l'importo complessivo di £. 8.000.000.000 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro economico:
 - Importo dei lavori £. 6.450.000.000

- **SOMME A DISPOSIZIONE**

• per espropri	£.	75.000.000	
• per progettazione ed oneri riflessi	£.	124.000.000	
• per IVA sui lavori	£.	1.290.000.000	
• per pubblicità ed imprevisti	£.	<u>61.000.000</u>	
		sommano	<u>£. 1.550.000.000</u>
		TOTALE PROGETTO	£. 8.000.000.000

- con Convenzione sottoscritta tra questo Ente e l'A.N.A.S., Prot. n.461/A dell'11.5.2001, veniva stabilito di cofinanziare detti lavori per l'importo complessivo di £.8.000.000.000 (£.7.815.000.000 finanziate dall'ANAS e £.185.000.000 finanziate da questo Ente);

- a seguito della approvazione delle risultanze di gara, avvenuta con determina n. 795 del 25.9.2001, i lavori vennero aggiudicati all'impresa A.T.I. EDILNOVA s.r.l. - PRO BER COSTRUZIONI s.r.l., per l'importo £. 4.487.700.000 al netto ribasso del 31,65% per cui il nuovo quadro economico veniva così modificato:

- Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo di £. 250.000.000 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso £. 4.487.700.000

• SOMME A DISPOSIZIONE			
• per espropri	£.	75.000.000	
• per progettazione ed oneri riflessi	£.	124.000.000	
• per IVA sui lavori	£.	897.540.000	
• per pubblicità ed imprevisti	£.	<u>61.000.000</u>	
		sommano	<u>£. 1.157.540.000</u>
		TOTALE PROGETTO	£. 5.645.240.000

- con determina di aggiudicazione dei lavori n°795/06 in data 25.9.2001 veniva determinata la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori nei seguenti importi:

- Finanziamento ANAS: **£.5.460.240.000** (£.4.487.700.000 + £.897.540.000 + £.75.000.000)
- Finanziamento PROVINCIA di BENEVENTO: **£.185.000.000**;

- con contratto d'appalto N°182 del 26.11.2001 vennero affidati all'impresa A.T.I. EDILNOVA s.r.l. - PRO BER COSTRUZIONI s.r.l., i lavori indicati in oggetto per l'importo netto dei lavori di €2.317.703,63 (£.4.487.700.000);

- In data 19.12.2001 venne effettuata la consegna dei lavori;

Considerato che:

- I lavori eseguiti a tutt'oggi, ormai nella fase di ultimazione, evidenziano l'ottimo risultato raggiunto con l'intervento di riqualificazione della strada Ex SS. 88 sia sotto l'aspetto della percorribilità che della sicurezza;

- Allo scopo di rendere completo l'intervento di sistemazione e di adeguamento del piano viabile si renderebbero opportune ulteriori piccoli interventi di miglioramento finalizzati a dare un completo e definitivo assetto sia al piano viabile sia ai sistemi di sicurezza.

Queste maggiori opere occorrenti, nell'importo stimato di € 450.326,03 (£. 871.952.775) per lavori, oltre IVA pari a € 90.065,21 (£. 174.390.555) e quindi per complessivi € 540.391,23 (£. 1.046.343.329), non previste nel quadro economico del progetto finalizzato per la indisponibilità della corrispondente risorse e che all'attualità potrebbero essere finanziate con le economie di ribasso, sono di seguito elencate:

1. Allargamento di n°2 ponti esistenti lungo la strada;
2. Il prolungamento di alcuni tratti di zanelle per lo smaltimento delle acque meteoriche;
3. La realizzazione di gabbionate di sostegno di alcune scarpate;

4. L'installazione di guard-rail a bordo scarpate e comunque in tratti ancora a rischio. A tal fine è stata predisposta la perizia variativa e suppletiva che recepisce le citate opere con il seguente quadro economico:

A) LAVORI

- Importo dei lavori al netto del ribasso, comprensivo degli
Oneri di sicurezza pari a £. 250.000.000 non soggetti al ribasso, £. 5.359.852.770
€. 2.768.029,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE

- per espropri £. 38.734,27
 - per progettazione ed oneri riflessi £. 64.040,66
 - per IVA sui lavori £. 553.605,93
 - per pubblicità ed imprevisti £. 31.503,87
- sommano €. 687.884,73

• **TOTALE PROGETTO** €. 3.455.914,38
(£. 6.691.583.338)

pertanto il maggiore importo della perizia variativa e suppletiva è:

€. 3.455.914,38 - €. 2.915.523,15 = €. 540.391,24

(£. 6.691.583.338 - £. 5.645.240.000 = £. 1.046.343.338)

L'importo dei maggiori lavori pari a €. 540.391,24 (£. 1.046.343.338) è contenuto nel limite del 20% dell'importo originario di contratto, a norma dell'art.10 del Capitolato Generale d'Appalto, D.M. n°145 del 19.4.2000.

Poiché i maggiori oneri finanziari sono destinati esclusivamente alla copertura dei maggiori lavori, il relativo finanziamento di €. 540.391,24 (£. 1.046.343.338) a norma delle citate convenzioni, sono a carico dell'ANAS.

- l'approvazione della presente perizia variativa e suppletiva comporta anche l'approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99, che prevede l'applicazione di n°8 nuovi prezzi unitari dei quali n°7 desunti dalla tariffa per le opere pubbliche della Campania e n°1 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa;

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone:

- l'approvazione in linea tecnica della perizia variativa e suppletiva in linea tecnica le cui risultanze economiche emergono dal seguente quadro di spesa:

A) LAVORI

- Importo dei lavori al netto del ribasso, comprensivo degli
Oneri di sicurezza pari a £. 250.000.000 non soggetti al ribasso, £. 5.359.852.770
€. 2.768.029,65

C) SOMME A DISPOSIZIONE

- per espropri £. 38.734,27
 - per progettazione ed oneri riflessi £. 64.040,66
 - per IVA sui lavori £. 553.605,93
 - per pubblicità ed imprevisti £. 31.503,87
- sommano €. 687.884,73

• **TOTALE PROGETTO** €. 3.455.914,38
(£. 6.691.583.338)

con il maggiore importo dei lavori pari a:

€. 3.455.914,38 - €. 2.915.523,15 = €. 540.391,24

(£. 6.691.583.338 - £. 5.645.240.000 = £. 1.046.343.338)

Di prendere atto che l'importo dei maggiori lavori pari a € 540.391,24 (£. 1.046.343.338) è contenuto nel limite del 20% dell'importo originario di contratto, a norma dell'art.10 del Capitolato Generale d'Appalto, D.M. n°145 del 19.4.2000, e pertanto poiché i maggiori oneri finanziari sono destinati esclusivamente alla copertura dei maggiori lavori, il relativo finanziamento di € 540.391,24 (£. 1.046.343.338) a norma delle citate convenzioni, sono a carico dell'ANAS.

- Di approvare il verbale di concordamento di nuovi prezzi ai sensi dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99 che prevede l'applicazione di n°8 nuovi prezzi unitari dei quali n° 7 desunti dalla tariffa per le opere pubbliche della Campania e n° 1 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa;
- di chiedere all'ANAS di Roma il finanziamento della maggiore somma pari a € 540.391,24 (£. 1.046.343.338), per la esecuzione delle maggiori opere previste nella approvanda perizia.”;

RITENUTO doversi provvedere in merito.

IL RESPONSABILE
(Rag. Antonio Feleppa)



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Li _____

Il Dirigente S.J.
(dott. ing. Angelo Fuschini)

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta,

Li _____

Il Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(dr. Sergio Mollo)

LA GIUNTA

Su relazione dell'Assessore al ramo **PRESIDENTE**
A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di provvedere all'approvazione, in linea tecnica, della perizia variativa e suppletiva, in linea tecnica, le cui risultanze economiche emergono dal seguente quadro di spesa:

A) LAVORI

- Importo dei lavori al netto del ribasso, comprensivo degli
Oneri di sicurezza pari a £. 250.000.000 non soggetti al ribasso, £. 5.359.852.770
€. 2.768.029,65

D) SOMME A DISPOSIZIONE

- | | | |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| • per espropri | £. 38.734,27 | |
| • per progettazione ed oneri riflessi | £. 64.040,66 | |
| • per IVA sui lavori | £. 553.605,93 | |
| • per pubblicità ed imprevisti | £. 31.503,87 | |
| | sommano | €. 687.884,73 |

- TOTALE PROGETTO** **€. 3.455.914,38**
(£. 6.691.583.338)

con il maggiore importo dei lavori pari a:

€. 3.455.914,38 - €. 2.915.523,15 = €. 540.391,24

(£. 6.691.583.338 - £. 5.645.240.000 = £. 1.046.343.338)

- Di prendere atto che l'importo dei maggiori lavori pari a **€. 540.391,24** (£. 1.046.343.338) è contenuto nel limite del 20% dell'importo originario di contratto, a norma dell'art.10 del Capitolato Generale d'Appalto, D.M. n°145 del 19.4.2000, e pertanto poiché i maggiori oneri finanziari sono destinati esclusivamente alla copertura dei maggiori lavori, il relativo finanziamento di **€. 540.391,24** (£. 1.046.343.338) a norma delle citate convenzioni, sono a carico dell'ANAS.
- Di approvare il verbale di concordamento di nuovi prezzi ai sensi dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99 che prevede l'applicazione di n°8 nuovi prezzi unitari dei quali n° 7 desunti dalla tariffa per le opere pubbliche della Campania e n° 1 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa;

- di chiedere all'ANAS di Roma il finanziamento della maggiore somma pari a € 540.391,24 (L. 1.046.343.338), per la esecuzione delle maggiori opere previste nella approvanda perizia;
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Verbale letto, confermato e sottoscritto
(Dr. Gianclaudio IANNELLA)

IL PRESIDENTE
(Dott. Carmine NARDONE)

N. 839 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

BENEVENTO

IL MESSO

30 DIC. 2002

IL SEGRETARIO GENERALE
IL VICE SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Sergio MOLLO)

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 30 DIC. 2002 e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e a questa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

15 GEN. 2003

li _____
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

IL SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Gianclaudio IANNELLA)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il giorno _____

15 GEN. 2003

- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
- Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
- E' stata revocata con atto n. _____ del _____.

BENEVENTO, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Gianclaudio IANNELLA)

Copia per
SETTORE SI
SETTORE FINANZA e C.E.
SETTORE _____

il	_____	prot. n.	_____
il	_____	prot. n.	_____
il	_____	prot. n.	_____
il	_____	prot. n.	_____
il	_____	prot. n.	_____

- Revisori dei Conti
- Nucleo di Valutazione

2-1-03 32

533
16/1/03



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

S.I. / Segreteria

Prot. 16269 del 17 DIC. 2002

All'Ufficio Amministrativo LL.PP.
SEDE

Oggetto: Lavori di sistemazione e di adeguamento della Strada Provinciale ex SS.88 nel tratto compreso tra gli svincoli di Fragneto M. e C/da Olivola di Benevento della SS.88 - Fondo Valle Tammaro S.P. EX S.S. 88.

Convenzione ANAS e Amministrazione Provinciale di Benevento per l'esecuzione dei lavori.

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA;

**PROPOSTA DI AFFIDAMENTO ALLA STESSA IMPRESA ESECUTRICE
impresa A.T.I. EDILNOVA s.r.l. - PRO BER COSTRUZIONI s.r.l.**

RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALL'ANAS DI ROMA.

Premesso che:

- La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n. 198 del 07.06.2001, ha approvato, per l'importo complessivo di **£. 8.000.000.000** il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro economico:

• Importo dei lavori		£. 6.450.000.000
• SOMME A DISPOSIZIONE		
• per espropri	£. 75.000.000	
• per progettazione ed oneri riflessi	£. 124.000.000	
• per IVA sui lavori	£. 1.290.000.000	
• per pubblicità ed imprevisti	£. 61.000.000	
	sommano	£. 1.550.000.000
• TOTALE PROGETTO		£. 8.000.000.000

- con Convenzione sottoscritta tra questo Ente e l'A.N.A.S., Prot. n.461/A dell'11.5.2001, veniva stabilito di cofinanziare detti lavori per l'importo complessivo di £.8.000.000.000 (£.7.815.000.000 finanziate dall'ANAS e £.185.000.000 finanziate da questo Ente);
- a seguito della approvazione delle risultanze di gara, avvenuta con determina n. 795 del 25.9.2001, i lavori vennero aggiudicati all'impresa A.T.I. EDILNOVA s.r.l. - PRO BER COSTRUZIONI s.r.l., per l'importo £. 4.487.700.000 al netto ribasso del 31,65% per cui il nuovo quadro economico veniva così modificato:



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

€. 2.768.029,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE

• per espropri	£.	38.734,27	
• per progettazione ed oneri riflessi	£.	64.040,66	
• per IVA sui lavori	£.	553.605,93	
• per pubblicità ed imprevisti	£.	<u>31.503,87</u>	
		sommano	€. <u>687.884,73</u>
• TOTALE PROGETTO			€. 3.455.914,38 (£. 6.691.583.338)

pertanto il maggiore importo della perizia variativa e suppletiva è:

€. 3.455.914,38 - €. 2.915.523,15 = €. 540.391,24
(£. 6.691.583.338 - £. 5.645.240.000 = £. 1.046.343.338)

L'importo dei maggiori lavori pari a €. 540.391,24 (£. 1.046.343.338) è contenuto nel limite del 20% dell'importo originario di contratto, a norma dell'art.10 del Capitolato Generale d'Appalto, D.M. n°145 del 19.4.2000.

Poiché i maggiori oneri finanziari sono destinati esclusivamente alla copertura dei maggiori lavori, il relativo finanziamento di €. 540.391,24 (£. 1.046.343.338) a norma delle citate convenzioni, sono a carico dell'ANAS.

- l'approvazione della presente perizia variativa e suppletiva comporta anche l'approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99, che prevede l'applicazione di n°8 nuovi prezzi unitari dei quali n°7 desunti dalla tariffa per le opere pubbliche della Campania e n°1 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa;

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone:

- l'approvazione in linea tecnica della perizia variativa e suppletiva in linea tecnica le cui risultanze economiche emergono dal seguente quadro di spesa:

A) LAVORI

- Importo dei lavori al netto del ribasso, comprensivo degli
Oneri di sicurezza pari a £. 250.000.000 non soggetti al ribasso, £. 5.359.852.770
€. 2.768.029,65

C) SOMME A DISPOSIZIONE

• per espropri	£.	38.734,27	
• per progettazione ed oneri riflessi	£.	64.040,66	
• per IVA sui lavori	£.	553.605,93	
• per pubblicità ed imprevisti	£.	<u>31.503,87</u>	
		sommano	€. <u>687.884,73</u>
• TOTALE PROGETTO			€. 3.455.914,38 (£. 6.691.583.338)

con il maggiore importo dei lavori pari a:



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

€ 3.455.914,38 - € 2.915.523,15 = € 540.391,24
(£. 6.691.583.338 - £. 5.645.240.000 = £. 1.046.343.338)

- Di prendere atto che l'importo dei maggiori lavori pari a € 540.391,24 (£. 1.046.343.338) è contenuto nel limite del 20% dell'importo originario di contratto, a norma dell'art.10 del Capitolato Generale d'Appalto, D.M. n°145 del 19.4.2000, e pertanto poiché i maggiori oneri finanziari sono destinati esclusivamente alla copertura dei maggiori lavori, il relativo finanziamento di € 540.391,24 (£. 1.046.343.338) a norma delle citate convenzioni, sono a carico dell'ANAS.
- Di approvare il verbale di concordamento di nuovi prezzi ai sensi dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n°554/99 che prevede l'applicazione di n°8 nuovi prezzi unitari dei quali n° 7 desunti dalla tariffa per le opere pubbliche della Campania e n° 1 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa;
- di chiedere all'ANAS di Roma il finanziamento della maggiore somma pari a € 540.391,24 (£. 1.046.343.338), per la esecuzione delle maggiori opere previste nella approvanda perizia.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
(ing. Salvatore MINICOZZI)

Il Dirigente S.I.
(ing. Angelo FUSCHINI)